ANNOTATIONES.

^a Nicolai.) Etsi enim Mesuæ filius hanc quoq; Antidotum describit, tamen Nicolai de- scriptionem illius, vt pote meliorem, exquisitiorem, ac magis emendatam, præferendam esse putauimus. Antiquioribus hoc Antidotum fuit celeberrimum, quod bilis feroarem retundat, & sanguinem mirificè repurget. Debetq; hodie hoc nomine esse visitatissimum.

Buglossum.

^b Buglossi.) Per Buglossum non inaudiendum est, id quod haec tenus ita nominarunt officinæ, & vulgus medicorum. Siquidem id ipsum est Echij species, vt alibi demonstra- uimus. Neq; Buglossum Italicum, vt Cordus putat, quod & ipsum Echij genus sit. Sed il- lud potius, quod nos in primo de Stirpium historia tomo Buglossum sylvestre, & Germa- nica Bruchfrant appellauimus: quod verno tempore floribus suis duntaxat redimitum

Cordus errat.

inuenitur. Atque hoc quod dicimus, confirmat Mesuæ filius, qui Buglossi domestici & sylvestris meminit. Per domesticum, Borraginem: per sylvestre, id quod iam indicaui- mus, intelligens.

Sylvestre.

^c Intybi.) Sic simpliciter in Nicolao est scriptum. Mesuæ codices Endiuiae habent. Pa- rum autem refert, Endiuiam aut Scariolam usurpes, vt sepe iam diximus, quod eiusdem sint facultatis.

^d Anisi.) Non est in Nicolao, sed ex Mesuæ adiectum. Nihil autem refert, si etiam o- mittatur.

^e Fumaria.) Mesues habet Succi fumariae. Mihi magis arridet, vt cum Nicolao ad stir- pem referamus. Nam si de succo intelligendum esset, potuisset antea inter succos recen- fseri.

Cordus errat.

^f Drachmæ quatuor.) Ita est in Nicolai codice Græco, nempe ^g. Quapropter in non- nullis Mesuæ codicibus falsò legitur, vnciaæ quatuor. Cordus non rectè legit hic drachmæ duæ.

^g Subigantur.) Dicitur pro eo quod alij, Exprimantur, efferunt.

^h Modicè admodum decoque.) Mesues iubet macerari vigintiquatuor horis. Mihi ma- gis probatur Nicolai sententia, qui modicè semen psyllij bullire suadet. Hac enim ratione plus facultatis è psyllio exit, quam si maceretur. Quod etiamsi ad aluum subducendam nihil conduit, quod tamen Arabes, præfertim Meluæ filius constanter affirmant: tamē prodest ad extinguendum febrilem calorem, plurimam Psyllij esse facultatem.

ⁱ Lib. tres.) Exemplaria Mesuæ filij habent minus, nempe lib. duas, & dimidiā. Sed nos maluimus Græci Nicolai codicis fidem sequi, qui habet, ^j.

^k Dacrydij.) Mesuæ filius habet, Dacrydij in cotoneo malo assati. Verum quum Nicolaus iubeat Dacrydium esse coquendum lento igne, non est opus vt prius in cotoneo malo af- setur: propterea quod si ante coctum, iterum coquendum miscetur, leniet tantum Antidotus, non etiam purgabit, aut soluet. Quare Nicolai ratio, qui crudum Dacrydium mi- scendum esse putat, melior est ea quæ à Mesuæ præscribitur.

^l Vncias tres.) Mesuæ filius habet vnc. tres, & dimidiā. Sed Nicolaus disertè habet ^m. Atque hunc potius quam Mesuæ filium sequendum esse iudicauimus. Quod nimurum, trium vnciarum dacyridij pondus, sit satis magnum, vt nō sit necesse accedere dimidiā.

Anti-

ANTIDOTVS E SVCCO
rosarum. Nicolai.
XIX.

Flauam bilem citra molestiam educit. Salubre prorsus medicamentum ad morbos articulorum, è biliosis & calidis humoribus natos, febresq; tertianas. Accipit sacchari, succi rosarum, añ libram vnam, vnc. quatuor. Tríum santalorum, añ drach. sex. Dacrydij, vnc. vnam, & dimidiā. b Spodij, drach. tres. Succi semperuiui, scrup. vnum. Succus rosarum cum saccharo ad iustum consistentiam coquatur, dein adjiciantur species, & formetur Electuarium. Digestur etiam cum saccharo albissimo, quod satis est, in solidam formam.

ANNOTATIONES.

a *E succo rosarum.*) Ita hodie componitur ex Latinis Nicolai codicibus, in quibus non est integra. Nam in græco Nicolao, ijs ex quibus hæc compositio constat, adjiciuntur rheum barbarum, & turpetum: vt patebit ex sequenti mox Antidoto, quod Nicolaus è Zulapio rosaceo inscribit.

b *Spodij.*) Et hic pro Spedio accipiendum erit Ebura vstum, quod id tria sanctala antecedant.

b *Succi semperuiui.*) In Nicolai codice est, Caphuræ. Nos Caphura, vt refrigerante medicamento, vtendum esse haud putamus, quare pro illa succum semperuiui, qui refrigerat, & quoquis tempore haberi potest, restituimus. Caphura enim tenuium est partium, & calefacit potius, quam refrigerat, vt suo loco fusi monstrauiimus. Quare ad bilem nihil confert.

ANTIDOTVS E ROSACEO ZULAPIO.

Nicolai Myrepisci.

XX.

Confertijs quibus flava biliis redundat, defluxionibus, vitijs à calore ortis. Aluum citra molestiam ac dolorem mouet. Vtilis etiam febribus acutis & ardentibus. Recipit succi rosarum, libram vnam, vnc. quatuor. Tríum santalorum, añ drach. sex. Spodij drach. tres. Dacrydij, vnc. vnam, & dimidiā. Succi semperuiui, scrup. vnum. b Rheubarbari, drach. tres. Turpeti, vnc. vnam. Cum Zulapio rosaceo, & saccharo sufficienti commisceantur. Datur pondere trium aut quatuor drachmarum.

ANNOTATIONES.

a *E rosaceo Zulapio.*) Ita à Nicolao inscribitur, propterea quod cum Zulapio, vel, vt hodie loquuntur, cum Iuleb rosaceo conficiatur Antidotus. Nos quoq; hac inscriptione insignitam, paratam in officinis habere oportet: vt sciamus hanc à priore distare, & ea esse validioribus ad purgandum viribus.

b *Rhei barbari.*) Rheum barbarum & Turpetum in priore non habentur. Quapropter vt purgandi vim augent, adeoq; hanc ipsam priori esse validiorem, est necesse.

c *Trium aut quatuor.*) Pro virium diuersitate. Sufficient enim pro mediocri purgatione drachma tres. Proinde aptum erit medicamentum pro ijs, qui modica purgantis medicamenti quantitate delectantur. Nam in solidam etiam formam, vt prior Antidotus, redigi potest.

ELECTVARIVM ROSATVM.

Mesuæ filij.

XXI.

Flauam bilem sine molestia dicit, ob id conductit bilosis affectibus, arthritidi è calore natæ, vertigini, capitis & oculorum doloribus ex eadem causa ortis, & ictero. Habet succi rosarum rubearum perfectarum, libræ quatuor. Sacchari, libram vnam, & dimidiā. Mannæ puræ & recentis, vnc. sex. Scammonij Antiocheni, vnc. vnam, & dimidiā. Coquantur lento igne ad mellis consistentiam, dein iniçiantur pastillorum è spodio, vnc. vna. Pastillorum ex oxyacantha, vnc. dimidia. Galliæ moschatae, croci, añ drach. duæ. Reponantur in vase vitro.

V ij ANNO.

Etsi hoc Electuarium raro usurpat, tamen quum in formandis catapotis Aggregatiis vocatis, item minoribus ex Hermadactylis, eo vtendum sit, nequaquam autem in Antidoto Nicolai è succo rosarum, quod scilicet hæc catapota à Mesue filio inuenta sint, minimè nobis prætereundum fuit.

ELECTVARIVM * INDVM MAIVS.

Mesuæ filij.

XXII.

Excrementa humorum, maximè pituitosorum ac putridorum, à ventriculo, & alijs nutritorijs instrumentis educit. Crassos etiam in ijs flatus discutit, vitiaq; hinc nata: nempe inflationem ventriculi, coli, reni, & aliorum viscerum sanat. Capit cinnamomi, caryophyllorum, spicæ nardi, rosarum, ^b casiae, macis, cyperi, an vnciam dimidiā. Santalorum citrinorum, drachmas duas, & dimidiā. Lignialoes, nucis moschatae, an drachmas duas. Turpeti optimi, drachmas quinquaginta. Sacchari, penidiorum, an ^c drachmas viginti. Galanga, cardamomi vtriusq; asari, mastiches, an drachmam vnam, & dimidiā. Scammonij boni & in malo cydonio cocti, vnciam vnam, drachmas quatuor. Omnia terantur, & cum oleo amygdalino dulci fricentur. Postea accipe succi cydoniorum & granatorum, apij & foeniculi, an lib. dimidiā. Coquatur succum mellead iustum crassitudinem, & admisce species.

ANNOTATIONES.

Indum.

a Indum maius.) Indum forte, quod ab Indis inuenitum fit, aut apud eos in frequenti usum fuerit, dictum est. Maius, ad minoris, quod statim subiectiemus, differentiam.

Maius.

b Casia.) Per Casiam hoc in loco non audienda fistularis dicta, quod Sylvius, & alij quidam putant: sed lignea potius. Quid enim tam exigua moles conferret vniuersæ Antidotis, suaq; leniendi facultate purgatricem eiusdem vim iuaret? Nihil planè. Ligna igitur accipienda, quæ itidem vt cinamomum, caryophyllum, & alia, sua calefaciendi, concoquandi, & attenuandi facultate, frigidos ac crassos, adeoq; pituitosos humores plurimum iuuat.

Sylvij opinio improbata.

c Drachmas viginti.) In nonnullis Mesues codicibus mendosè legitur vncias viginti. Nam vt sèpe accidit, à librario imperito vncia pro drachma scriptum est. Proinde præstaret integris vocibus pondera exprimere, quam notis vcom.

ELECTVARIVM INDVM * MINVS.

Mesuæ filij.

XXIII.

Idem quod præcedens efficit. Accipit turbit, sacchari, an drach. centum. Macis, piperis, zingiberis, caryophyllorum, cinnamomi, cardamomi maioris, nucis moschatae, an drachmas septem. Scammonij, drachmas duodecimi. Mellis optimi despumati, quod satis est.

Minus cur dictum.

a Minus.) Dicitur, quod ex paucioribus constat medicamentis simplicibus, decem nimisunt: quum præcedens ex decem & octo componatur, ideoq; Maius dicatur. Rectius itaq; simplex, vt præcedens compositum, nominaretur. Valentius autem purgat, quod duplo pondere turpetum recipiat. Proinde sunt qui, si Electuarium Indum absolute scribatur, hoc minus, quia efficacius purgat, intelligendum esse censem. Alij contrà maius, ob maiorem simplicium, ex quibus constructum est, numerum, potius accipiendum esse contendunt. Optimum igitur in ista sententiarum diuersitate est, vt quiuis quod usurpandum esse putet, disertè exprimat.

BENEDICTA * LAXATIVA.

Nicolai.

XXIV.

Humores pituitosos, ad articulos potissimum decumbentes, elicit. Areñibus quoq; & vesica purgat. Recipit turpeti electi, sacchari, esula, an drach. decē. Dacrydij, hermodactylis, rosarū, an drach. quinque. Caryophyllorū, spicæ

spicæ nardi, zingiberis, croci, saxifragæ, piperis longi, amomi, cardamomi, seminis apij, petroselini, salis gemmæ, galangæ, macis, carui, fœniculi, seminis asparagi, rufci, ^d granorum solis, añ drachmam vnam. Mellis optimi despumati, quod satis est.

ANNOTATIONES.

^a Benedicta laxativa.) Hæc est visitata officinarum nostrarum Benedicta laxativa, ex Latino Nicolai Præpositi illis vocati libro ad verbum descripta: quæ tamen nulli descriptioni Nicolai Græci Myrepfi appellati per omnia respondet. Apparet igitur, eius autem hanc compositionem ex omnibus Nicolai Benedictis laxatiis, quæ quatuor sunt numero, corrasisse. Nam Turpetum in omnibus est. Esulam ex 509. Antidoto defumpsit. Rosas ex 507. Hermodactylos, caryophyllos, spicam, Zingiber, crocum, saxifragam, piper longum, amomum, cardamomum, semen apij, galangam, partim ex 447. partim ex 508. & 509. transtulit. Macerem, carui, fœniculum, asparagum, ruscum, grana solis, partim ex 447, partim ex 507. mutuatus est, ut has inter se conferenti patebit.

^b Esula.) Cordus de ea drachmas tantum quinq; accipit, quum tamen in Latino codice sint decem, & in Græco vnciæ duæ & dimidia. Quapropter præstat decem quam quinque Esula accipere drachmas. Cordus errat.

^c Apij.) In Latino Nicolai codice est Lini. Verùm quum in Græco exemplari nusquam Lini seminis mentio fiat, sed semper apij semen usurpetur, nos quoq; pro Lini semine apij semen substituimus. Et huic quidem errori vocum vicinitas occasionem dedit, facilis enim à σελίνῳ in λίνῳ semota prima syllaba lapsus fuit.

^d Granorum solis.) Milium solis hodie nominatum intelligit.

Grana solis.

BENEDICTA ^a LAXATIVA VERA.

Nicolai Myrepfici. numero 108.

XXV.

I Dem quod præcedens efficit. Habet turpeti, sacchari, añ drachmas decem. ^b Polypodijs, folij, añ drachmas sex. Cardamomi, spicæ, ^c pulegij, calamintha, saxifragi, caryophylli, ^x apij seminis, añ drach. quatuor. Piperis albi, & longi, añ drachmam vnam. Rheubarbari, drach. duas, scrup. duos. ^d Amomi, cinamomi, Hermodactyli, añ vnciam vnam. Epithymi, agarici, senæ, añ vnc. vnam. Mellis optimi despumati, quod satis est.

ANNOTATIONES.

^a Benedicta laxativa vera.) Sic nominamus, ut eam à præcedenti discernamus: quæ Benedicta laxativa non è Græco, ut hæc ipsa, codice, sed è Latino potius Nicolai Præpositi appellati exemplari, ut diximus, transcripta est: & mea quidem sententia priore melior. Nam quum hanc ingrediantur multo mitiora medicamenta purgantia, nempe polypodium pro esula, rheubarbarum & agaricum pro dacrydio: fit ut etiam minori noxa & molestia sumatur. Præterea inseritur eidem pulegium, calamintha, & cinamomum: quæ crassos & pituitosos humores attenuare, & concoquere possunt. Franciscus Alexander Benedictam ex Myrepso recenset ordine 447. ab visitatis longè diuersam, qua qui vti volent è Myrepso ipso petant.

^b Polypodium.) Hic statim à priore variat, quæ pro Polypodio habet Esulam.

^c Pulegij, calamintha.) Hæc duo in præcedente desiderantur. Rectissimè autem & propter causas iam dictas, induntur.

^x Apij seminis.) In Myrepfi codice haud dubie falsò βοσκάμις pro σελίνῳ legitur.

^d Amomi.) Quum verum Amomum hodie non habeatur, eius succedaneo vtendum: Amomum. aut pro eo semen ammeos, cuius etiam in prima sua Benedicta Nicolaus mentionem facit sumendum.

^e Epithymi, agarici, senæ, añ vnc. vnam.) Sic legitur in manuscripto codice græco. Et frequens est apud Galenum & alias autores, ut pondera quæ vno comprehenduntur numero, ipso identidem repetito iterentur. Tamen si planè quis hoc loco varietatem in ponderibus desiderat, de Epithymo vnc. vnam, de agarico & sena, añ vnc. dimidiā accipiat: quod Nicolaus itidem in quarta Benedicta, quæ est numero 509. fecit. Quod si eius vsum in calculo quoq; efficacem esse quispiam desiderabit, is granorum seu milij solis drachmas duas, ut facit Nicolaus in altera Benedicta, quæ est numero 507. adjiccat: & habebit optimum medicamentum.